



# MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

Città Metropolitana di Messina

P. IVA: 00342960838 – [www.comune.naso.me.it](http://www.comune.naso.me.it) – pec: [comunenaso@pec.it](mailto:comunenaso@pec.it)

☎ 0941/961060 - 📠 0941/961041



N. 264 del 19.12.2024

## COPIA Delibera di Giunta Municipale

|          |  |
|----------|--|
| OGGETTO: | LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE'. APPROVAZIONE DI VARIAZIONE AL PROGETTO CON CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED ASSEGNAZIONE ULTERIORE SOMMA AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. CUP: F72B23000670005 |
|----------|--|

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 20.15, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella modalità:

X in presenza;  via web;  in modalità mista;

| n. | Cognome e Nome    | Carica       | Presenti/Assenti |
|----|-------------------|--------------|------------------|
| 1  | NANI' Gaetano     | SINDACO      | Presente         |
| 2  | LETIZIA DANIELE   | VICE SINDACO | Assente          |
| 3  | LETIZIA Antonino  | ASSESSORE    | Presente         |
| 4  | FERRAROTTO Rosina | ASSESSORE    | Presente         |
| 5  | RIFICI Sara       | ASSESSORE    | Presente         |

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calì.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato



# Municipio della Città di Naso

## Città Metropolitana di Messina

P. IVA 00342960838 - Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) [comunenaso@pec.it](mailto:comunenaso@pec.it)

---

### **Proposta di Deliberazione Giunta Comunale** n. 355 del 19.12.2024

**Proponente: Il Sindaco**

**Oggetto: LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE'. APPROVAZIONE DI VARIAZIONE AL PROGETTO CON CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED ASSEGNAZIONE ULTERIORE SOMMA AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. CUP: F72B23000670005**

**Premesso che:**

- con delibera di Giunta Municipale di G.M. n. 274 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovo ingresso scuola elementare Cresta e contestuale ampliamente antistante via comunale” ed è stata assegnata al Settore Tecnico Lavori Pubblici la somma complessiva di €. 67.600,00 IVA compresa, ripartiti così come segue:
  - a. € 33.797,50 - Annualità 2023 di cui al finanziamento ex D.P.C.M. del 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. (pubblicato sulla GU Serie Generale n.244 del 02-10-2020 - Suppl. Ordinario n. 36)” - termini di affidamento prorogati al 31/12/2023 in accordo al DPCM 12/01/2022 pubblicato sulla GU n.44 del 22-2-2022;
  - b. € 15.879,85 mediante fondi della democrazia partecipata ex comma 1 dell'art. 6 della legge regionale n. 5/2014 ex delibera di G.M. N. 92 del 09.05.2023 – anno 2023 - con cui è stato approvato di utilizzare detti fondi per interventi inerenti le infrastrutture scolastiche;
  - c. € 17.922,65 mediante fondi di bilancio comunali
- con determina N. 354 del 29.12.2023 sono stati affidati i lavori alla ditta individuale Cuticchia Antonino, nato a Naso (ME) l'08/07/1949 con sede in contrada San Giuliano, n. 53 - 98074 Naso (ME) – C.F. CTC NNN 49L08 F848H – P.IVA 00269790838, che ha offerto un ribasso del 10,30%, per un importo netto contrattuale pari a € 52.533,16 oltre IVA al 10% e oltre lavori opzionali ove contrattualizzati in accordo al seguente quadro economico di progetto post gara:

| Quadro economico post-gara   |            |                    |
|--|------------|--------------------|
| <b>A-Lavori</b>  |            |                    |
| importo lavori   |            | € 58.565,40        |
| ribasso  | 10,30%     | € 6.032,24         |
| importo netto lavori   |            | € 52.533,16        |
| <b>B-Somme a disposizione</b>  |            |                    |
| Iva 10% su importo netto lavori  | € 5.253,32 |                    |
| Spese ex art 45 del dlgs 37/2023 per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione   | € 1.171,31 |                    |
| Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica – accertamenti di laboratorio - verifiche da C.S.A. allaccio ENEL ed imprevisti vari in corso d'opera | € 2.006,75 |                    |
| somma a disposizione amministrazione   |            | € 8.431,38         |
| <b>Totale</b>  |            | <b>€ 60.964,54</b> |
| <b>C- totale economie</b>  |            |                    |
| di cui a valere su fondo democrazia partecipata  | € 1.558,73 |                    |
| di cui a valere su fondi comunali  | € 1.759,24 |                    |
| di cui su finanziamento ex dpcm del 17/07/2020 ( non utilizzabile)   | € 3.317,48 |                    |
| <b>Totale post-gara</b>  |            | <b>€ 67.600,00</b> |

**Preso atto che** nel corso dell'esecuzione dei lavori è sopraggiunta la necessità di apportare delle variazioni alle previsioni originarie di progetto, ai sensi della lett. b) art. 120 co. 1 del dlgs. 36/2023 , che non hanno alterato la natura, né la tipologia e né la categoria dei lavori di che trattasi. Il tutto per un maggiore importo netto dei lavori ( iva compresa) pari a €. 10.232,09 per cui il relativo quadro economico, a seguito delle intervenute modifiche e del ribasso post gara, risulta così strutturato:

|  |            |                    |
|--|------------|--------------------|
| <b>Importo netto lavori</b>  |            | <b>€ 64.606,68</b> |
| <b>B- Somme a disposizione</b>   |            |                    |
| Iva 10% sul netto  | € 6.460,67 |                    |
| Spese ex art 45 del dlgs 37/2023 per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione   | € 1.440,51 |                    |
| Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica – accertamenti di laboratorio - verifiche da C.S.A. allaccio ENEL ed imprevisti vari in corso d'opera | € 2.006,75 |                    |
| <b>Totale somme a disposizione amministrazione</b>   |            | <b>€ 9.907,93</b>  |
| <b>Totale progetto (A+B)</b>   |            | <b>€ 74.514,61</b> |
| <b>C-Economie</b>  |            |                    |
| economie sul finanziamento ex D.P.C.M. del 17 luglio 2020  |            | € 3.317,48         |

in accordo ai seguenti nuovi elaborati di progetto:

- Relazione sulle variazioni esecutive al progetto apportate;
- analisi prezzi
- elenco prezzi
- computo economico
- quadro economico
- schema atto di sottomissione

**Rilevato che:**

- prezzi unitari in variante sono stati rilevati dal Prezziario della Regione Sicilia 2022 in vigore al momento della progettazione iniziale ed altri scaturiti da apposite analisi prezzi;
- la variazione esecutiva al progetto può essere finanziata mediante:

- l'utilizzo della quota residua ( non già utilizzata in altri interventi) dei fondi della democrazia partecipata ex comma 1 dell'art. 6 della legge regionale n. 5/2014 ex delibera di GM n.79 del 06.05.2024 – **anno 2024 pari a € 10.232,09**;
- nonché impiegando Economie originarie dei fondi assegnati con assegnati con delibera di G.M. n. 274 del 28/12/2023 di cui:
  - € 1.558,73 relative al Fondo democrazia partecipata - anno 2023;
  - € 1.759,24 relative ai Fondi comunali assegnati con delibera di G.M. n. 274 del 28/12/2023;

**Acquisiti** sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e del Responsabile dell'Area Finanziaria, resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;

**Considerato** che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

**Ritenuto** di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici, i fondi necessari per provvedere in merito;

**Visti:**

- Il Bilancio di Previsione Esercizio 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026, approvato con Delibera di C.C. n. 12 del 10/05/2024, Esecutivo;
- il vigente O.A.EE.LL.;
- il vigente Statuto Comunale;

### **SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI**

- **di approvare**, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
  - **di approvare** in linea amministrativa le variazioni esecutive al progetto originario di cui in progetto, redatte dalla D.L. Ing. Ivan Joseph Duca ai sensi della lett. b) art. 120 co. 1 del dlgs. 36/2023 s.m.i., e la contestuale rimodulazione del quadro economico così da determinare un importo complessivo del progetto finale di € 74.514,61 oltre economie non utilizzate di cui al DPCM 17/07/2020 per € 3.317,48 così come risultante dal quadro economico e dagli elaborati indicati in premessa ;
  - **di assegnare** al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. la somma complessiva di €. 10.232,09 (diecimila duecentotrentadue/09) IVA compresa, demandando allo stesso la predisposizione di tutti gli atti finalizzati all'esecuzione di quanto esplicitato in narrativa;
  - **di finanziare** la somma mediante quota residua ( non già utilizzata in altri interventi) dei fondi della democrazia partecipata ex comma 1 dell'art. 6 della legge regionale n. 5/2014 ex delibera di GM n.79 del 06.05.2024 – **anno 2024 pari a € 10.232,09**;
  - **di trasmettere** la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza;
  - **di pubblicare** la presente all'Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge.
- Con separata ed unanime votazione di dare immediata esecutività alla presente;

IL PROPONENTE  
f.to Il sindaco Dott. Gaetano Nani

**Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica.**

Ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell'art. 1, comma 1° della L.R. 11/12/1991, n. 48, come integrato dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la **regolarità tecnica** della proposta di deliberazione concernente l'oggetto:

- **LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE'. APPROVAZIONE DI VARIAZIONE AL PROGETTO CON CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED ASSEGNAZIONE ULTERIORE SOMMA AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. CUP: F72B23000670005 ;**

esprime parere: **TECNICO**.

Naso, 19.12.2024

Il Responsabile  
Settore 3 Lavori Pubblici  
*f.to DUCA IVAN*

---

**Parere del responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.**

Ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come integrato dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la **regolarità contabile** della proposta di deliberazione concernente l'oggetto:

- **LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVO INGRESSO SCUOLA ELEMENTARE CRESTA E CONTESTUALE AMPLIAMENTE ANTISTANTE VIA COMUNALE'. APPROVAZIONE DI VARIAZIONE AL PROGETTO CON CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO ED ASSEGNAZIONE ULTERIORE SOMMA AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP. CUP: F72B23000670005 ;**

esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Naso, 19.12.2024

Il Responsabile dell'ufficio Ragioneria  
f.to ff. Rag. Calìo Calogeri

---

## **LA GIUNTA MUNICIPALE**

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

### ***DELIBERA***

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto,

**IL PRESIDENTE**

F.to GAETANO NANI'

**IL ASSESSORE ANZIANO**

F.to LETIZIA Antonino

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

**PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell'addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio;

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20.12.2024 al 04.01.2025 (Reg. Pub. N. 0)

**L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI**

F.to

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il . . . decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. \_\_\_\_12\_\_\_\_ comma \_\_\_\_2\_\_\_\_ della Legge Regionale n. 44/1991.

Naso, li 19.12.2024

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

E' copia da servire per uso amministrativo

Naso, li 20.12.2024

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

DOTT.SSA CARMELA CALIO'